ATA Nº 025/2023

Sessão Ordinária realizada no dia quatorze de agosto de dois mil e vinte e três às dezenove horas, onde o Vereador Ademir Borba não esteve presente, sendo a sua falta justificada. De imediato o Presidente Ricardo Barreto Salgueiro declara aberta a sessão e logo conduziu a oração inicial. Em ato contínuo foi solicitada a leitura da Ata da sessão anterior a qual seguiu aprovada sem ressalvas. Em EXPEDIENTE foi realizada leitura do Oficio nº 06/2023, expedido pelo secretário de Agricultura, em resposta a solicitação do Vereador Ricardo Barreto Salgueiro, indicando métodos para controle das formigas-cortadeiras. Na sequencia foi realizada leitura da INDICAÇÃO 008/2023 de autoria do Vereador Leocir Reck que "INDICA ao Prefeito Municipal, juntamente com o departamento competente, a possibilidade de instalação de sinal de internet (WIFI) no Clube da Terceira Idade". Passando para a ORDEM DO DIA foram realizas primeira discussão e votação com Parecer Favorável da Comissão de Justiça e Redação ao PROJETO DE LEI Nº 22/2023 de autoria do Poder Executivo que "Dispõe sobre a criação do Conselho Municipal de Meio Ambiente - COMMAC, e dá outras providências.", sendo aprovado por unanimidade e repassado para a Comissão de Finanças e Orçamentos. Não havendo mais matérias para constar o Presidente agradeceu a presença de todos e declara encerrada a sessão, e para fins de registro fica lavrada a presente ata que após lida e aprovada segue assinada por ele e pela primeira Secretária.

Ricardo Barreto Salgueiro Presidente

Sirlei de Souza dos Passos 1ª Secretária ATA Nº 026/2023

Sessão Ordinária realizada no dia vinte e um de agosto de dois mil e vinte e três às dezenove horas, onde todos os vereadores estiveram presentes. De imediato o Presidente Ricardo Barreto Salgueiro declara aberta a sessão e logo o Vereador Alcidino Pedro Soares conduziu a oração inicial. Em ato contínuo foi solicitada a leitura da Ata da sessão anterior a qual seguiu aprovada sem ressalvas. Em EXPEDIENTE foi realizada leitura do Oficio nº 246/2023, expedido pelo gabinete do Prefeito, solicitando votação em regime de Urgência do Projeto de Lei nº 24/2023, sendo o pedido de urgência aprovado por unanimidade. Em seguida o presidente Ricardo Barreto Salgueiro passou interinamente a presidência ao Vice- presidente Alcidino Pedro Soares, para apresentar o REQUERIMENTO Nº 012/2023 de sua autoria que "REQUER a Mesa Diretora envio de expediente ao Prefeito Municipal, solicitando a possibilidade de juntamente com o departamento competente, realizar a construção de um redutor de velocidades na estrada da linha Sanepar", sendo colocado em votação e aprovado por unanimidade, nesse momento o vicepresidente retornou a presidência ao Senhor Ricardo Barreto Salgueiro. Na ORDEM DO DIA foram realizadas leitura e primeira discussão e votação com parecer Favorável da Comissão de Justiça e Redação ao PROJETO DE LEI Nº 24/2023 que "Altera o número de vagas do cargo de fisioterapeuta disposto na Lei Municipal nº 21/2002 e dá outras providências", sendo aprovado por unanimidade, e por ser em regime de urgência foi repassado para Comissão de Finanças e Orçamentos que também emitiu seu parecer favorável e foi aprovado por unanimidade em segunda discussão e votação. Prosseguindo foram realizadas segunda discussão e votação com Parecer Favorável da Comissão de Finanças e Orçamentos ao PROJETO DE LEI Nº 22/2023 de autoria do Poder Executivo que "Dispõe sobre a criação do Conselho Municipal de Meio Ambiente - COMMAC, e dá outras providências.", sendo aprovado por unanimidade. Na sequência o Presidente Ricardo Barreto Salgueiro passou interinamente a presidência ao Vice- presidente Alcidino Pedro Soares, para apresentar o PROJETO DE LEI Nº 05/2023 de sua autoria, que "Dispõe sobre critérios para declaração de Utilidade Pública no âmbito do Município de Catanduvas-Pr e dá outras providências", após a leitura do projeto, foi proposto verbalmente a seguinte Emenda ao Art. 2°, Inciso I, alínea b): onde consta: "b - Quando a iniciativa for da própria entidade, esta encaminhará oficio com tal solicitação, contendo em seus anexos, toda a documentação necessária à apuração das condições previstas no artigo anterior" passando a constar: "b -Quando a iniciativa for da própria entidade, esta encaminhará oficio com tal solicitação, ao Poder Executivo ou Legislativo, contendo em seus anexos, toda a documentação necessária à apuração das condições previstas no artigo anterior", sendo a emenda aprovada por unanimidade, após aprovação da emenda a Comissão de Justiça e Redação emitiu seu Parecer Favorável ao projeto, o qual seguiu aprovado por unanimidade. Nesse momento o vice-presidente retornou a presidência ao Senhor Ricardo Barreto Salgueiro e dando prosseguimento na ordem do dia foram realizadas leitura e primeira e única Discussão e votação com parecer Favorável da Comissão de Justiça e Redação ao PROJETO DE LEI Nº 06/2023 de autoria dos Vereadores Lindomar Pereira dos Santos e Leocir Reck que "Declara de Utilidade Pública Municipal a "ASSOCIAÇÃO TROPEIROS DE CATANDUVAS"", sendo o referido projeto aprovado por unanimidade. Na PALAVRA LIVRE o vereador Airton Ferreira, solicitou informações referentes à sua solicitação de instalação de sinal de Wi-fi na Capela mortuária municipal. O Vereador Leocir Reck, também solicitou ao prefeito, juntamente com o departamento competente, a possibilidade de realizar estudos para instalação de quebra molas no final da Rua 25 de Julho. Não havendo mais matérias para constar o Presidente agradeceu

presença de todos e declara encerrada a sessão, e para fins de registro fica lavrada a presente ata que após lida e aprovada segue assinada por ele e pela primeira Secretária.

Ricardo Barreto Salgueiro Presidente

Sirlei de Souza dos Passos 1ª Secretária

ATA Nº 027/2023

Sessão Ordinária realizada no dia vinte e oito de agosto de dois mil e vinte e três às dezenove horas, onde todos os vereadores estiveram presentes. De imediato o Presidente Ricardo Barreto Salgueiro declara aberta a sessão e logo o Vereador Airton Ferreira conduziu a oração inicial. Em ato contínuo foi solicitada a leitura da Ata da sessão anterior a qual seguiu aprovada sem ressalvas. Em EXPEDIENTE foi realizada leitura do Oficio nº 28/2023, expedido pelo secretário municipal de cultura e turismo, convidando para o Desfile Cívico de 7 de setembro. Em seguida o presidente Ricardo Barreto Salgueiro passou interinamente a presidência ao Vicepresidente Alcidino Pedro Soares, para apresentar o REQUERIMENTO Nº 013/2023 de sua autoria que "REQUER a Mesa Diretora envio de expediente ao Prefeito Municipal, solicitando que seja cumprido o disposto no Art. 149 da Lei Orgânica Municipal e seus incisos, no tocante ao uso dos espaços públicos por particulares", sendo colocado em votação e aprovado por unanimidade, nesse momento o vice-presidente retornou a presidência ao Senhor Ricardo Barreto Salgueiro. Não havendo mais matérias para constar o Presidente agradeceu a presença de todos e declara encerrada a sessão, e para fins de registro fica lavrada a presente ata que após lida e aprovada segue assinada por ele e pela primeira Secretária.

Ricardo Barreto Salgueiro Presidente

Sirlei de Souza dos Passos 1ª Secretária